Cf^inara tIRunici$t bc 23nrvinlja
f

Estado de São Paulo
--

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 07/2025

De autoria do vereador Helinho Geloni

"Concede Título de CIDADÃO BARRINHENSE ao Digníssimo Senhor

Une! Alves."

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Barrinha aprovou e eu PROMULGO
o seguinte Decreto Legislativo.- egislativo:

Artigo Artigo 10 - Fica concedido o Título de "HONORÁRIO CIDADÃO
BARRINHENSE" o Senhor, Uriel Alves, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Barrinha-SP.

Artigo 21  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Barrinha, em 22 de Setembro de 2025.

Helio Henrique Geloni

Vereador

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara©barrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.sp.leg.br

Çâmnra 9nunicipal he Canín4ia
Estado de São Paulo

Justificativa

Uriel Alves, brasileiro, nasceu em 10 de junho de 1948, na cidade de São Paulo - Capital, e

atualmente tem 77 anos de idade. É casado há 55 anos com a senhora Maria José de Oliveira

Alves, com quem construiu uma bela família, sendo pai de seis filhos, avô de quatorze netos e

bisavô de nove bisnetos.

Profissionalmente, atuou como ferramenteiro, hoje encontrando-se aposentado. Na esfera

religiosa, é pastor evangélico desde 1976 e, a partir de 1982, passou a exercer a função de

Presidente Nacional das Assembleias Ministério Templo de Pentecoste, cargo que

desempenha com dedicação e responsabilidade até os dias atuais.

Ao longo de sua trajetória, Uriel Alves tem se dedicado ao trabalho sócio-espiritual, prestando

assistência à população por meio da Palavra de Deus, com ações voltadas ao amparo de

famílias, comunidades, presídios e casas de reabilitação, promovendo a transformação de

vidas e o fortalecimento dos valores humanos e espirituais.

No dia 06 de junho de 1999, Uriel Alves chegou à cidade de Barrinha, acompanhado de sua

família. Desde então, reside no município, onde vem exercendo sua missão de servir, orientar

e apoiar a comunidade, tornando-se uma referência de liderança, fé e solidariedade.

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara©barrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.sp.leg.br